
Funzionario responsabile del procedimento: Dr. Stefano Claps -Tel. 059382917 - Peo: stefano.claps@istruzione.it 

Referente: De Feo Roberto – 059 382949 

ViaRainusso 70/80 – 41124– Modena-Tel: 059/382800 - E-mail: usp.mo@istruzione.it - pec: csamo@postacert.istruzione.it Sitoweb:www.mo.istruzioneer.it 

 

 

Ufficio Personale Ata 
Il Dirigente 

   Visto il D.L. vo 16/04/94, n. 297 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista l’O.M.  n. 21  del 23.02.2009  recante  disposizione   in   materia di  indizione e svolgimento dei concorsi per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai 

profili professionali dell’area A e B del personale amministrativo, tecnico e ausiliario statale; 

Vista la nota ministeriale n. 87838 del 10.04.2025, concernente  l’indizione dei concorsi  per titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili 

professionali dell’area A e B del personale Ata, a. s. 2024/25. Graduatorie a. s. 2025/26; 

Visti i D.D. D.D. GG. nn. 331, 332, 337 e 338  del 17/04/2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna,  con i quali sono stati indetti, 

rispettivamente, i bandi di concorso per soli titoli relativi ai profili professionali di Assistente Amministrativo, Assistente Tecnico, Collaboratore Scolastico 

e Operatore dei Servizi Agrari (ex Addetto alle Aziende Agrarie); 

Visto il dispositivo n. 13331 del 13 agosto 2025 del Dirigente dell’Ufficio scolastico territoriale per la provincia di Modena con il quale viene disposta 

l’approvazione, in via definitiva, delle graduatorie del concorso per soli titoli per l’accesso ai ruoli provinciali, relativi ai profili professionali dell’area A e 

B del personale Ata; 

Visto il D.M. n. 160 del 06/08/2025 e la nota Ministeriale n. 180375 del 07/08/2025 concernenti le assunzioni  a tempo  indeterminato  del personale Ata per l’a.s. 

2025/26; 

Vista la nota dell’USR per l’Emilia-Romagna n. 32549 del 13.08.2025 riguardante il contingente di personale  da immettere in ruolo nella regione e il relativo 

prospetto analitico, riguardante il contingente da immettersi in ruolo per la provincia di Modena nel corrente anno scolastico; 

Visto l’elenco degli aspiranti in piattaforma I.N.R.A. ed, in particolare, il personale con riserva e con precedenza nella scelta della sede di servizio; 

Visto l’elenco delle disponibilità fornito dal sistema informatizzato del Ministero dell’Istruzione - SIDI, a seguito delle operazioni di mobilità territoriale ed 

annuale; 

Vista l’ordinanza, n. 2270/2025 del 03/07/2025 - RG n. 2000/2024 -2, relativa alla posizione dell’assistente amministrativo Riccio Raffaele (nato il 24/04/1986); 

Viste le graduatorie delle immissioni in ruolo pubblicate con dispositivo n. 13937 del 29 agosto 2025 e le segnalazioni per errori materiali presentate da alcuni 

aspiranti; 

Ravvisata dopo attenta verifica delle predette segnalazioni, la necessità di procedere all’annullamento del dispositivo su menzionato con conseguente rettifica delle 

graduatorie di nomina in ruolo per i profili di assistente amministrativo ed assistente tecnico; 

Dato atto dell’interesse pubblico alla corretta formazione delle graduatorie provinciali permanenti per l’anno scolastico 2025-26; 

Richiamati i principi di autoresponsabilità dei concorrenti nella presentazione delle istanze, buona fede, fiducia e risultato applicabili all’attività amministrativa; 

Visto l’art. 2 del D.M. 160 del 06/08/2025 riguardante le assunzioni a tempo indeterminato del personale ATA - a. s. 2025/26; 

DISPONE 
Art. 1 - per le ragioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, l’annullamento del dispositivo n. 13937 del 29 agosto 2025 

e la sua sostituzione con il presente dispositivo di approvazione delle allegate graduatorie di immissione in ruolo per i profili di assistente 

amministrativo, assistente tecnico e collaboratore scolastico per l’anno scolastico 2025-26. 

Art. 2 - Le graduatorie allegate, che sono parte integrante del presente dispositivo, sono ripubblicate in data odierna all'albo telematico 

dell’Ufficio VIII Ambito territoriale di Modena. Si allega, inoltre, l’elenco del personale escluso in seguito alle correzioni degli errori 

materiali prodotti dal sistema informativo. 

Art. 3 - Il personale individuato per le immissioni in ruolo sono destinatari di proposta di contratto di lavoro a tempo indeterminato con 

l’assegnazione di una sede provvisoria, con decorrenza giuridica 01.09.2025 ed economica dalla data effettiva di presa di servizio. Il 

personale così individuato potrà presentarsi presso la scuola assegnata in data 01.09.2025 per la presa di servizio; qualora, il personale 

interessato, per giustificato impedimento, non possa effettuare la presa di servizio nella predetta data, la decorrenza economica 

coinciderà con la data di presa di servizio effettivo. 

Art. 4 – Le suddette graduatorie potranno subire variazioni per effetto di eventuali rinunce di coloro i quali, ancorché presenti in 

graduatoria, risultino essere già personale di ruolo, nonché di coloro i quali hanno già una nomina in ruolo per più profili e devono, 

pertanto, rinunciare a taluno di essi. In caso di rinuncia alla nomina a ruolo, i candidati dovranno comunicarlo a questo Ufficio 

all’indirizzo di posta elettronica usp.mo@istruzione.it, allegando un documento di riconoscimento, entro e non oltre le ore 10 del 1° 

settembre 2025, così da permettere a questo Ufficio di proseguire con le eventuali surroghe. 

Art. 5 - Le Istituzioni scolastiche interessate provvederanno alla verifica della documentazione funzionale all’immissione in ruolo, da 

effettuarsi preferibilmente prima della presa di servizio. 

Art. 6 - Avverso la presente individuazione possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla normativa 

vigente. L’amministrazione si riserva fin da ora, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii., la possibilità di adottare i provvedimenti di 

autotutela che dovessero rendersi necessari. 

Il Dirigente 

Giuseppe Schena 
 

Ai  Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Modena 

Al sito Web dell’Ust di Modena 

E, p.c. 

Alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Modena 

Alle OO.SS. della provincia di Modena 

 
 

mailto:stefano.claps@istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
mailto:%20csamo@postacert.istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/
mailto:usp.mo@istruzione.it

		2025-08-30T15:52:46+0200
	GIUSEPPE SCHENA


		2025-08-30T17:37:06+0200
	protocollo




